
Департамент здравоохранения, 
труда и социальной защиты населения 

Ненецкого автономного округа

ПРИКАЗ

от 10 июля 2018 г. № 34 
г. Нарьян-Мар

О внесении изменений в отдельные 
приказы Департамента здравоохранения, 

труда и социальной защиты населения 
Ненецкого автономного округа

В соответствии с постановлением Администрации Ненецкого 
автономного округа от 11.08.2016 № 260-п «О совершенствовании систем 
оплаты труда работников государственных учреждений Ненецкого 
автономного округа» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить изменения в отдельные приказы Департамент 
здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого 
автономного округа согласно Приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после его 
официального опубликования.

Исполняющий обязанности 
руководителя Департамента здравоохранения, 
труда и социальной защиты населения 
Ненецкого автономного округа

°Оц

О.В. Сыропятова



Приложение 
к приказу Департамента 
здравоохранения, труда и 
социальной защиты населения 
Ненецкого автономного округа 
от 10.07.2018 № 34 
«О внесении изменений в 
отдельные приказы 
Департамента здравоохранения, 
труда и социальной защиты 
населения Ненецкого 
автономного округа»

Изменения в отдельные приказы Департамента 
здравоохранения, труда и социальной защиты 

населения Ненецкого автономного округа

1. В приказе Департамента здравоохранения, труда и социальной 
защиты населения Ненецкого автономного округа от 21.12.2015 № 92 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению 
государственной услуги «Предоставление единовременной социальной 
помощи гражданам, член семьи которых умер (погиб)» (с изменениями, 
внесенными приказом Департамента здравоохранения, труда и социальной 
защиты населения Ненецкого автономного округа от 23.01.2018 № 10):

1) в наименовании раздела V после слов «а также его должностных лиц» 
дополнить словами «решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работников многофункционального центра,»;

2) в пункте 79 после слов «Учреждения, сотрудников Учреждения» 
дополнить словами «, МФЦ, работников МФЦ»;

3) в пункте 81:
после слов «Учреждения, сотрудников Учреждения» дополнить словами 

«, МФЦ, работников МФЦ»;
в подпункте 7 после слов «отказ сотрудников Учреждения» дополнить 

словами «работников МФЦ».
дополнить подпунктами 8, 9 следующего содержания:
«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной или муниципальной услуги;



2

9) приостановление предоставления государственной услуги, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих государственных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг».»;

4) пункт 84 дополнить пятым абзацем следующего содержания:
«Жалоба на действие (бездействие) при предоставлении

государственной услуги МФЦ направляется в адрес его учредителя (в Аппарат 
Администрации Ненецкого автономного округа), на работника МФЦ - 
директору МФЦ.»;

5) в пункте 89:
в подпункте 1 после слов «структурного подразделения Учреждения,» 

дополнить словами «подразделения МФЦ»;
в подпункте 3 после слов «сотрудников Учреждения» дополнить 

словами «МФЦ, работников МФЦ»;
в подпункте 4 после слов «сотрудников Учреждения» дополнить 

словами «МФЦ, работников МФЦ,»;
6) в пункте 95 после слов «отказа Учреждения» дополнить словом «, 

МФЦ»;
7) в абзаце втором пункта 102 после слов «рассматривающее жалобу, в 

течение» дополнить словом «трех»;
8) подпункт 3 пункта 105 после слов «Учреждения, его специалистов» 

дополнить словами «МФЦ, работников МФЦ,»;
9) в пункте 108 после слов «Учреждения его сотрудников» дополнить 

словами «МФЦ, работников МФЦ,».
2. В приказе Департамента здравоохранения, труда и социальной 

защиты населения Ненецкого автономного округа от 21.12.2015 № 93 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению 
государственной услуги «Предоставление ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии лицам, награжденным медалью «За особые заслуги перед Ненецким 
автономным округом», и лицам, которым присвоено почетное звание 
«Почетный гражданин Ненецкого автономного округа»» (с изменениями,



3

внесенными приказом Департамента здравоохранения, труда и социальной 
защиты населения Ненецкого автономного округа от 23.01.2018 № 11):

1) в наименовании раздела V после слов «а также его должностных лиц» 
дополнить словами «решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работников многофункционального центра,»;

2) в пункте 78 после слов «Учреждения, сотрудников Учреждения» 
дополнить словами «, МФЦ, работников МФЦ»;

3) в пункте 80:
в абзаце первом после слов «Учреждения, сотрудников Учреждения» 

дополнить словами «, МФЦ, работников МФЦ»;
в подпункте 7 после слов «отказ сотрудников Учреждения» дополнить 

словами «, работников МФЦ».
дополнить подпунктами 8, 9 следующего содержания:
«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной или муниципальной услуги;
9) приостановление предоставления государственной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих государственных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг».»;

4) пункт 83 дополнить пятым абзацем следующего содержания:
«Жалоба на действие (бездействие) при предоставлении

государственной услуги МФЦ направляется в адрес его учредителя (в Аппарат 
Администрации Ненецкого автономного округа), на работника МФЦ - 
директору МФЦ.»;

5) в пункте 88:
в подпункте 1 после слов «структурного подразделения Учреждения,» 

дополнить словами «подразделения МФЦ»;
в подпункте 3 после слов «сотрудников Учреждения» дополнить 

словами «МФЦ, работников МФЦ»;



4

в подпункте 4 после слов «сотрудника Учреждения» дополнить словами 
«МФЦ, работников МФЦ,»;

6) в пункте 89 цифру «89» заменить цифрой «88»;
7) в пункте 94 после слов «отказа Учреждения» дополнить словом «, 

МФЦ»;
8) в абзаце втором пункта 101 после слов «рассматривающее жалобу, в 

течение» дополнить словом «трех»;
9) в пункте 104:
в подпункте 1 после слов «наименование Учреждения,» дополнить 

словами «подразделения МФЦ,»;
в подпункте 3 после слов «Учреждения, его специалистов» дополнить 

словами «МФЦ, работников МФЦ,»;
10) в пункте 107 после слов «Учреждения, его сотрудников,» дополнить 

словами «МФЦ, работников МФЦ,».
3. В приказе Департамента здравоохранения, труда и социальной 

защиты населения Ненецкого автономного округа от 21.12.2015 № 94 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению 
государственной услуги «Предоставление за счет средств окружного бюджета 
единовременной социальной выплаты гражданам, являющимся получателями 
жилищных компенсационных выплат из бюджета муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» (с изменениями, 
внесенными приказом Департамента здравоохранения, труда и социальной 
защиты населения Ненецкого автономного округа от 23.01.2018 № 9):

1) пункт 5 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) через многофункциональные центры предоставления 

государственных и муниципальных услуг.»;
2) в пункте 21 слова «запрашивается» заменить словом «запрещается»;
3) в наименовании раздела V после слов «а также его должностных лиц» 

дополнить словами «решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работников многофункционального центра,»;

4) в пункте 78 после слов «Учреждения, сотрудников Учреждения» 
дополнить словами «, МФЦ, работников МФЦ»;

5) в пункте 80:
в абзаце первом после слов «Учреждения, сотрудников Учреждения» 

дополнить словами «, МФЦ, работников МФЦ»;
в подпункте 7 после слов «отказ сотрудников Учреждения» дополнить 

словами «, работников МФЦ».
дополнить подпунктами 8, 9 следующего содержания:



5

«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления государственной или муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления государственной услуги, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих государственных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг».»;

6) пункт 83 дополнить пятым абзацем следующего содержания:
«Жалоба на действие (бездействие) при предоставлении

государственной услуги МФЦ направляется в адрес его учредителя (в Аппарат 
Администрации Ненецкого автономного округа), на работника МФЦ - 
директору МФЦ.»;

7) в пункте 88:
в подпункте 1 после слов «структурного подразделения Учреждения,» 

дополнить словами «подразделения МФЦ»;
в подпункте 3 после слов «сотрудников Учреждения» дополнить 

словами «МФЦ, работников МФЦ»;
в подпункте 4 после слов «сотрудника Учреждения» дополнить словами 

«МФЦ, работников МФЦ,»;
8) в пункте 94 после слов «отказа Учреждения» дополнить словом «, 

МФЦ»;
8) в абзаце втором пункта 101 после слов «рассматривающее жалобу, в 

течение» дополнить словом «трех»;
9) в пункте 104:
в подпункте 1 после слов «наименование Учреждения,» дополнить 

словами «подразделения МФЦ,»;
в подпункте 3 после слов «Учреждения, его специалистов» дополнить 

словами «МФЦ, работников МФЦ,»;
10) в пункте 107 после слов «Учреждения, его сотрудников,» дополнить 

словами «МФЦ, работников МФЦ,».



6

4. В приказе Департамента здравоохранения, труда и социальной 
защиты населения Ненецкого автономного округа от 21.12.2015 № 98 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению 
государственной услуги «Предоставление государственного единовременного 
пособия и ежемесячной денежной компенсации гражданам при 
возникновении у них поствакцинальных осложнений» (с изменениями, 
внесенными приказом Департамента здравоохранения, труда и социальной 
защиты населения Ненецкого автономного округа от 23.01.2018 № 10):

1) подпункт 34 дополнить абзацем следующего содержания:
«Места для предоставления государственной услуги должны 

соответствовать Санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам 
«Гигиенические требования к персональным электронно-вычислительным 
машинам и организации работы. СанПиН 2.2.2/2.4.1340-03».»;

2) пункты 35 признать утратившими силу;
3) дополнить пунктом 39.2 следующего содержания:
«39.2 Специалист Учреждения осуществляет прием заявителей в 

кабинете, предназначенном для работы специалиста Учреждения (далее - 
кабинет приема).

Кабинет приема должен быть оборудован информационной табличкой 
(вывеской) с указанием:

1) номера кабинета;
2) фамилии, имени, отчества (последнее при наличии) и должности 

специалиста.»;
4) в наименовании раздела V после слов «а также его должностных лиц» 

дополнить словами «решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работников многофункционального центра,»;

5) в пункте 80 после слов «Учреждения, сотрудников Учреждения» 
дополнить словами «, МФЦ, работников МФЦ»;

6) в пункте 82:
в абзаце первом после слов «Учреждения, сотрудников Учреждения» 

дополнить словами «, МФЦ, работников МФЦ»;
в подпункте 7 после слов «отказ сотрудников Учреждения» дополнить 

словами «работников МФЦ».
дополнить подпунктами 8, 9 следующего содержания:
«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной или муниципальной услуги;
9) приостановление предоставления государственной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами



7

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих государственных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг».»;

7) пункт 85 дополнить пятым абзацем следующего содержания:
«Жалоба на действие (бездействие) при предоставлении

государственной услуги МФЦ направляется в адрес его учредителя (в Аппарат 
Администрации Ненецкого автономного округа), на работника МФЦ - 
директору МФЦ.»;

8) в пункте 90:
в подпункте 1 после слов «структурного подразделения Учреждения,» 

дополнить словами «подразделения МФЦ»;
в подпункте 3 после слов «сотрудников Учреждения» дополнить 

словами «МФЦ, работников МФЦ»;
в подпункте 4 после слов «сотрудников Учреждения» дополнить 

словами «МФЦ, работников МФЦ,»;
9) в пункте 96 после слов «отказа Учреждения» дополнить словом «, 

МФЦ»;
10) в абзаце втором пункта 103 после слов «рассматривающее жалобу, в 

течение» дополнить словом «трех»;
11) подпункт 3 пункта 106 после слов «Учреждения, его специалистов» 

дополнить словами «МФЦ, работников МФЦ,»;
12) в пункте 109 после слов «Учреждения его сотрудников» дополнить 

словами «МФЦ, работников МФЦ,».
5. В приказе Департамента здравоохранения, труда и социальной 

защиты населения Ненецкого автономного округа от 18.08.2016 № 88 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению 
государственной услуги «Предоставление мер социальной поддержки 
гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных 
испытаний на Семипалатинском полигоне» (с изменениями, внесенными 
приказом Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты 
населения Ненецкого автономного округа от 23.01.2018 № 10):

1) подпункт 5 пункта 22 изложить в следующей редакции:



8

«5) справка о размере среднего заработка с указанием причитающейся к 
выплате итоговой суммы (указывается цифрами и прописью) и периода, за 
который предоставляется отпуск, подписанная руководителем организации и 
главным бухгалтером (с расшифровкой подписей) и заверенная печатью (при 
наличии печати).»;

2) в наименовании раздела V после слов «а также его должностных лиц» 
дополнить словами «решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работников многофункционального центра,»;

3) в пункте 91:
в абзаце первом после слов «Учреждения, сотрудников Учреждения» 

дополнить словами «, МФЦ, работников МФЦ»;
в подпункте 7 после слов «отказ сотрудников Учреждения» дополнить 

словами «работников МФЦ».
дополнить подпунктами 8, 9 следующего содержания:
«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной или муниципальной услуги;
9) приостановление предоставления государственной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих государственных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг».»;

4) пункт 94 дополнить пятым абзацем следующего содержания:
«Жалоба на действие (бездействие) при предоставлении

государственной услуги МФЦ направляется в адрес его учредителя (в Аппарат 
Администрации Ненецкого автономного округа), на работника МФЦ - 
директору МФЦ.»;

5) в пункте 99:
в подпункте 1 после слов «структурного подразделения Учреждения,» 

дополнить словами «подразделения МФЦ»;
в подпункте 3 после слов «сотрудников Учреждения» дополнить 

словами «МФЦ, работников МФЦ»;



9

в подпункте 4 после слов «сотрудников Учреждения» дополнить 
словами «МФЦ, работников МФЦ,»;

6) в пункте 96 после слов «отказа Учреждения» дополнить словом «, 
МФЦ»;

7) в абзаце втором пункта 112 после слов «рассматривающее жалобу, в 
течение» дополнить словом «трех»;

8) в пункте 113 цифру «114» заменить цифрой «112»;
9) в подпункте 2 пункта 116 после слов «Учреждения, его сотрудников,» 

дополнить словами «МФЦ, работников МФЦ,»;
10) в пункте 119 после слов «Учреждения его сотрудников» дополнить 

словами «МФЦ, работников МФЦ,».
6. В приказе Департамента здравоохранения, труда и социальной 

защиты населения Ненецкого автономного округа от 01.09.2016 № 91 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению 
государственной услуги «Предоставление мер социальной поддержки детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (с изменениями, 
внесенными приказом Департамента здравоохранения, труда и социальной 
защиты населения Ненецкого автономного округа от 23.01.2018 № 10):

1) в наименовании раздела V после слов «а также его должностных лиц» 
дополнить словами «решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работников многофункционального центра,»;

2) в пункте 93:
в абзаце первом после слов «Учреждения, сотрудников Учреждения» 

дополнить словами «, МФЦ, работников МФЦ»;
в подпункте 7 после слов «отказ сотрудников Учреждения» дополнить 

словами «работников МФЦ».
дополнить подпунктами 8, 9 следующего содержания:
«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной или муниципальной услуги;
9) приостановление предоставления государственной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих государственных услуг в полном объеме в порядке,



10

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг».»;

3) пункт 96 дополнить пятым абзацем следующего содержания:
«Жалоба на действие (бездействие) при предоставлении

государственной услуги МФЦ направляется в адрес его учредителя (в Аппарат 
Администрации Ненецкого автономного округа), на работника МФЦ - 
директору МФЦ.»;

4) в пункте 101:
в подпункте 1 после слов «структурного подразделения Учреждения,» 

дополнить словами «подразделения МФЦ»;
в подпункте 3 после слов «сотрудников Учреждения» дополнить 

словами «МФЦ, работников МФЦ»;
в подпункте 4 после слов «сотрудника Учреждения» дополнить словами 

«МФЦ, работников МФЦ,»;
5) в пункте 107 после слов «отказа Учреждения» дополнить словом «, 

МФЦ»;
6) в абзаце втором пункта 114 после слов «рассматривающее жалобу, в 

течение» дополнить словом «трех»;
7) в подпункте 2 пункта 117 после слов «действии (бездействии) 

Учреждения,» дополнить словами «МФЦ, работников МФЦ,»;
8) в пункте 119 после слов «Учреждения его сотрудников,» дополнить 

словами «МФЦ, работников МФЦ,».
7. В приказе Департамента здравоохранения, труда и социальной 

защиты населения Ненецкого автономного округа от 13.04.2017 № 31 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению
государственной услуги «Меры социальной поддержки лицам, имеющим 
звание «Ветеран труда» или звание «Ветеран труда Ненецкого автономного 
округа» (с изменениями, внесенными приказом Департамента
здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого 
автономного округа от 15.11.2017 № 69):

1) в наименовании раздела V после слов «а также его должностных лиц» 
дополнить словами «решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работников многофункционального центра,»;

2) в пункте 97:
в абзаце первом после слов «Департамента, гражданских служащих 

Департамента,» дополнить словами «МФЦ, работников МФЦ,»;
в подпункте 7 после слов «отказ должностных лиц Департамента» 

дополнить словами «, работников МФЦ»;



11

дополнить подпунктами 8, 9 следующего содержания:
«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной или муниципальной услуги;
9) приостановление предоставления государственной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих государственных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг».»;

3) пункт 100 дополнить пятым абзацем следующего содержания:
«Жалоба на действие (бездействие) при предоставлении

государственной услуги МФЦ направляется в адрес его учредителя (в Аппарат 
Администрации Ненецкого автономного округа), на работника МФЦ - 
директору МФЦ.»;

4) подпункт 5 пункта 101 после слов «при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг (do.gosuslugi.ru)» дополнить 
словами «(далее -  система досудебного обжалования)»;

5) в пункте 105:
в подпункте 1 после слов «структурного подразделения Департамента,» 

дополнить словами «подразделения МФЦ»;
в подпункте 2 после слов «должен быть направлен ответ заявителю» 

дополнить словами (за исключением случая, когда жалоба направляется 
посредством системы досудебного обжалования с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»);

в подпункте 3 после слов «гражданских служащих» дополнить словами 
«, МФЦ, работников МФЦ»;

в подпункте 4 после слов «гражданского служащего» дополнить 
словами «, МФЦ, работников МФЦ»;

6) пункт 120 дополнить абзацем следующего содержания:
«Ответ по результатам рассмотрения жалобы, направленной через 

систему досудебного обжалования с использованием информационно



12

телекоммуникационной сети «Интернет» направляется заявителю также 
посредством системы досудебного обжалования»;

7) подпункт 2 пункта 121 после слов «гражданских служащих 
(должностных лиц)» дополнить словами «, МФЦ, работников МФЦ,»;

8) в пункте 124 после слов «Департамента, должностных лиц,» 
дополнить словами «МФЦ, работников МФЦ,».

8. В приказе Департамента здравоохранения, труда и социальной 
защиты населения Ненецкого автономного округа от 21.06.2017 № 49 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению 
государственной услуги «Предоставление ежемесячной компенсационной 
социальной выплаты родителю или иному законному представителю, 
совместно проживающему и фактически воспитывающему ребенка на дому, 
которому временно не предоставлено место в образовательной организации, 
реализующей образовательную программу дошкольного образования» (с 
изменениями, внесенными приказом Департамента здравоохранения, труда и 
социальной защиты населения Ненецкого автономного округа от 17.01.2018 
№ 4):

1) в наименовании раздела V после слов «а также его должностных лиц» 
дополнить словами «решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работников многофункционального центра,»;

2) в пункте 89 после слов «Учреждения, сотрудников Учреждения» 
дополнить словами «, МФЦ, работников МФЦ»;

3) в пункте 91:
в абзаце первом после слов «Учреждения, сотрудников Учреждения» 

дополнить словами «, МФЦ, работников МФЦ»;
в подпункте 7 после слов «отказ сотрудников Учреждения» дополнить 

словами «работников МФЦ».
дополнить подпунктами 8, 9 следующего содержания:
«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной или муниципальной услуги;
9) приостановление предоставления государственной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих государственных услуг в полном объеме в порядке,



13

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг».»;

4) пункт 94 дополнить пятым абзацем следующего содержания:
«Жалоба на действие (бездействие) при предоставлении

государственной услуги МФЦ направляется в адрес его учредителя (в Аппарат 
Администрации Ненецкого автономного округа), на работника МФЦ - 
директору МФЦ.»;

5) подпункт 2 пункта 95 после слов «при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг (do.gosuslugi.ru)» дополнить 
словами «(далее -  система досудебного обжалования)»;

6) в пункте 99:
в подпункте 1 после слов «структурного подразделения Учреждения,» 

дополнить словами «подразделения МФЦ,»;
в подпункте 2 после слов «должен быть направлен ответ заявителю» 

дополнить словами (за исключением случая, когда жалоба направляется 
посредством системы досудебного обжалования с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»);

в подпункте 3 после слов «сотрудников Учреждения» дополнить 
словами «МФЦ, работников МФЦ»;

в подпункте 4 после слов «Учреждения, сотрудника Учреждения» 
дополнить словами «МФЦ, работников МФЦ,»;

7) пункт 114 дополнить абзацем следующего содержания:
«Ответ по результатам рассмотрения жалобы, направленной через 

систему досудебного обжалования с использованием информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» направляется заявителю также 
посредством системы досудебного обжалования»;

8) в подпункте 2 пункта 115 после слов «действии (бездействии) 
Учреждения,» дополнить словом «МФЦ, работников МФЦ,»;

9) в пункте 118 после слов «Учреждения, его сотрудников,» дополнить 
словами «МФЦ, работников МФЦ,».

9. В приказе Департамента здравоохранения, труда и социальной 
защиты населения Ненецкого автономного округа от 18.08.2017 № 59 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению 
государственной услуги «Региональный государственный контроль в сфере 
социального обслуживания»:

1) пункт 20 дополнить подпунктами 4, 5 следующего содержания:
«4) мотивированное представление должностного лица Департамента 

по результатам анализа результатов мероприятий по контролю без



14

взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки 
поступивших в Департамент обращений и заявлений граждан, в том числе 
индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, из 
средств массовой информации о следующих фактах:

возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 
вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 
наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 
музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав 
Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 
уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 
документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 
входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 
государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера;

причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 
растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 
истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и 
музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской 
Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного 
фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, 
научное, культурное значение, входящим в состав национального 
библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

нарушение прав потребителей (в случае обращения в орган, 
осуществляющий федеральный государственный надзор в области защиты 
прав потребителей, граждан, права которых нарушены, при условии, что 
заявитель обращался за защитой (восстановлением) своих нарушенных прав к 
юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю и такое обращение 
не было рассмотрено либо требования заявителя не были удовлетворены);

5) выявление при проведении мероприятий без взаимодействия с 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями при 
осуществлении видов государственного контроля (надзора), указанных в 
частях 1 и 2 статьи 8.1 Федерального закона № 294-ФЗ, параметров 
деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя, 
соответствие которым или отклонение от которых согласно утвержденным 
Департаментом индикаторам риска является основанием для проведения 
внеплановой проверки, которое предусмотрено в положении о виде 
федерального государственного контроля (надзора);»;

2) в пункте 25 слова «цифровой подписью» заменить словами 
«электронной подписью, вид которой предусмотрен законодательством 
Российской Федерации»;

3) в пункте 43 слова «по форме согласно Приложению 5 к настоящему 
Административному регламенту» исключить;



15

4) в подпункте 1 пункта 48 цифру « 6 » заменить цифрой «5»;
5) в подпункте 2 пункта 66 слова «заверенная печатью заявителя и» 

исключить;
6) в пункте 70 цифру «61» заменить цифрой «64»;
7) в абзаце первом пункта 79 после слов «без ответа» дополнить словами 

«без ответа по существу поставленных в нем вопросов и сообщить 
гражданину, направившему обращение, о недопустимости злоупотребления 
правом,»;

8) в подпункте 1 пункта 80 цифру «72» заменить цифрой «63».
10. В приказе Департамента здравоохранения, труда и социальной 

защиты населения Ненецкого автономного округа от 08.11.2017 № 66 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению 
государственной услуги «Предоставление мер социальной поддержки лицам 
из числа коренных малочисленных народов Севера»:

1) подпункт 1 пункта 36 изложить в следующей редакции:
«1) заявление о предоставлении средств гигиены для новорожденного 

по форме согласно Приложению 9 к настоящему Административному 
регламенту (далее - заявление);»

2) в наименовании раздела V после слов «а также его должностных лиц» 
дополнить словами «решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работников многофункционального центра,»;

3) в пункте 112:
в абзаце первом после слов «Учреждения, сотрудников Учреждения» 

дополнить словами «, МФЦ, работников МФЦ»;
в подпункте 7 после слов «отказ сотрудников Учреждения» дополнить 

словами «, работников МФЦ».
дополнить подпунктами 8, 9 следующего содержания:
«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной или муниципальной услуги;
9) приостановление предоставления государственной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих государственных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года



16

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг».»;

4) пункт 116 дополнить третьим абзацем следующего содержания:
«Жалоба на действие (бездействие) при предоставлении

государственной услуги МФЦ направляется в адрес его учредителя (в Аппарат 
Администрации Ненецкого автономного округа), на работника МФЦ - 
директору МФЦ.»;

5) в пункте 120:
в подпункте 1 после слов «структурного подразделения Учреждения,» 

дополнить словами «подразделения МФЦ»;
в подпункте 3 после слов «сотрудников Учреждения» дополнить 

словами «МФЦ, работников МФЦ»;
в подпункте 4 после слов «сотрудника Учреждения» дополнить словами 

«МФЦ, работников МФЦ,»;
6) в подпункте 2 пункта 136 после слов «действии (бездействии) 

Учреждения» дополнить словами «, МФЦ, работников МФЦ»;
7) в пункте 139 после слов «Учреждения, его сотрудников,» дополнить 

словами «МФЦ, работников МФЦ,».
11. В приказе Департамента здравоохранения, труда и социальной 

защиты населения Ненецкого автономного округа от 14.11.2017 № 68 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению 
государственной услуги «Возмещение расходов, связанных с 
предоставлением лицам, подвергшимся политическим репрессиям и 
впоследствии реабилитированным, мер социальной поддержки»:

1) в наименовании раздела V после слов «а также его должностных лиц» 
дополнить словами «решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работников многофункционального центра,»;

2) в пункте 103:
в абзаце первом после слов «Департамента, гражданских служащих 

Департамента,» дополнить словами «МФЦ, работников МФЦ,»;
в подпункте 7 после слов «отказ должностных лиц Департамента» 

дополнить словами «, работников МФЦ»;
дополнить подпунктами 8, 9 следующего содержания:
«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной или муниципальной услуги;
9) приостановление предоставления государственной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами



17

субъектов Российской Федерации. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих государственных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг».»;

3) пункт 107 дополнить третьим абзацем следующего содержания:
«Жалоба на действие (бездействие) при предоставлении

государственной услуги МФЦ направляется в адрес его учредителя (в Аппарат 
Администрации Ненецкого автономного округа), на работника МФЦ - 
директору МФЦ.»;

4) подпункт 2 пункта 108 после слов «при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг (do.gosuslugi.ru)» дополнить 
словами «(далее -  система досудебного обжалования)»;

5) в пункте 110:
в подпункте 1 после слов «структурного подразделения Департамента,» 

дополнить словами «подразделения МФЦ»;
в подпункте 2 после слов «должен быть направлен ответ заявителю» 

дополнить словами (за исключением случая, когда жалоба направляется 
посредством системы досудебного обжалования с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»);

в подпункте 3 после слов «гражданских служащих» дополнить словами 
«, МФЦ, работников МФЦ»;

в подпункте 4 после слов «гражданского служащего» дополнить 
словами «, МФЦ, работников МФЦ»;

6) пункт 125 дополнить абзацем следующего содержания:
«Ответ по результатам рассмотрения жалобы, направленной через 

систему досудебного обжалования с использованием информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» направляется заявителю также 
посредством системы досудебного обжалования»;

7) подпункт 2 пункта 126 после слов «гражданских служащих 
(должностных лиц)» дополнить словами «, МФЦ, работников МФЦ,»;

8) в пункте 129 после слов «Департамента, должностных лиц,» 
дополнить словами «МФЦ, работников МФЦ,».

12. В приказе Департамента здравоохранения, труда и социальной 
защиты населения Ненецкого автономного округа от 16.11.2017 № 73 «Об



18

утверждении Административного регламента по предоставлению 
государственной услуги «Предоставление социальной поддержки участникам 
подпрограммы «Социальная поддержка на улучшение жилищных условий 
гражданам, проживающим в сельской местности»:

1) в наименовании раздела V после слов «а также его должностных лиц» 
дополнить словами «решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работников многофункционального центра,»;

2) в пункте 110:
в абзаце первом после слов «Департамента, гражданских служащих 

Департамента,» дополнить словами «МФЦ, работников МФЦ,»;
в подпункте 7 после слов «отказ должностных лиц Департамента» 

дополнить словами «, работников МФЦ»;
дополнить подпунктами 8, 9 следующего содержания:
«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной или муниципальной услуги;
9) приостановление предоставления государственной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих государственных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг».»;

3) пункт 113 дополнить пятым абзацем следующего содержания:
«Жалоба на действие (бездействие) при предоставлении

государственной услуги МФЦ направляется в адрес его учредителя (в Аппарат 
Администрации Ненецкого автономного округа), на работника МФЦ - 
директору МФЦ.»;

4) подпункт 2 пункта 114 после слов «при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг (do.gosuslugi.ru)» дополнить 
словами «(далее -  система досудебного обжалования)»;

5) в пункте 117:
в подпункте 1 после слов «структурного подразделения Департамента,» 

дополнить словами «подразделения МФЦ»;



19

в подпункте 2 после слов «должен быть направлен ответ заявителю» 
дополнить словами (за исключением случая, когда жалоба направляется 
посредством системы досудебного обжалования с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»);

в подпункте 3 после слов «гражданских служащих» дополнить словами 
«, МФЦ, работников МФЦ»;

в подпункте 4 после слов «гражданского служащего» дополнить 
словами «, МФЦ, работников МФЦ»;

6) пункт 133 дополнить абзацем следующего содержания:
«Ответ по результатам рассмотрения жалобы, направленной через 

систему досудебного обжалования с использованием информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» направляется заявителю также 
посредством системы досудебного обжалования»;

7) подпункт 2 пункта 134 после слов «гражданских служащих 
(должностных лиц)» дополнить словами «, МФЦ, работников МФЦ,»;

8) в пункте 137 после слов «Департамента, должностных лиц,» 
дополнить словами «МФЦ, работников МФЦ,».

13. В приказе Департамента здравоохранения, труда и социальной 
защиты населения Ненецкого автономного округа от 16.11.2017 № 75 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению 
государственной услуги «Выдача государственных жилищных сертификатов» 
(с изменениями, внесенными приказом Департамента здравоохранения, труда 
и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа от 23.03.2018 
№ 21):

1) подпункт 25 изложить следующим образом:
«25. Для постановки на учет граждан, имеющих право на получение 

социальных выплат для приобретения жилья, заявителями, указанными в 
подпунктах 1 - 5 пункта 3 настоящего Административного регламента, 
представляются следующие документы (сведения):

1) заявление по форме согласно Приложению 2 к настоящему 
Административному регламенту;

2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя и 
проживающих с ним членов семьи;

3) копии документов, подтверждающих родственные отношения 
заявителя и членов его семьи (свидетельства о браке (свидетельства о 
расторжении брака, записи актов гражданского состояния), свидетельства о 
рождении (страницы паспорта гражданина Российской Федерации с 
внесенными сведениями о детях и семейном положении), свидетельства об 
усыновлении);

4) справка о составе семьи (выписка из домовой книги (поквартирной 
карточки) и занимаемом жилом помещении - для проживающих в жилых



20

помещениях, обслуживание которых осуществляется управляющими 
организациями и товариществами собственников жилья;

5) копия документа, подтверждающего общую продолжительность 
стажа работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях 
(копия трудовой книжки либо документ, выданный Пенсионным фондом 
Российской Федерации);

6) справка об инвалидности - для инвалидов I и II групп, а также для 
инвалидов с детства.

7) копии правоустанавливающих документов на жилые помещения, 
принадлежащие на праве собственности заявителю и (или) членам его семьи, 
права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре 
недвижимости;

8) документы, содержащие сведения о проживании заявителя в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях в период с 31 декабря 1991 
г. до 1 января 2015 г. (копия паспорта гражданина Российской Федерации с 
отметкой о регистрации по месту жительства, либо выписка из домовой книги 
(копия поквартирной карточки), либо справка, содержащая сведения о 
регистрации по месту жительства).»;

2) пункт 33 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) МВД РФ - документы, содержащие сведения:
о регистрации заявителя по месту жительства гражданина Российской 

Федерации;
документ, содержащий сведения о состоявшейся после 1 января 2015 г. 

регистрации по месту жительства в районах Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностях.»;

3) в подпункте 4 пункта 41 после слов «пунктом 29 настоящего 
Административного регламента» дополнить словами «, за исключением 
документа, указанного в подпункте 10 пункта 29 настоящего 
Административного регламента»;

4) в наименовании раздела V после слов «а также его должностных лиц» 
дополнить словами «решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работников многофункционального центра,»;

5) в пункте 104:
в абзаце первом после слов «Департамента, гражданских служащих 

Департамента,» дополнить словами «МФЦ, работников МФЦ,»;
в подпункте 7 после слов «отказ должностных лиц Департамента» 

дополнить словами «, работников МФЦ»;
дополнить подпунктами 8, 9 следующего содержания:
«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной или муниципальной услуги;
9) приостановление предоставления государственной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами



21

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих государственных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг».»;

6) пункт 107 дополнить пятым абзацем следующего содержания:
«Жалоба на действие (бездействие) при предоставлении

государственной услуги МФЦ направляется в адрес его учредителя (в Аппарат 
Администрации Ненецкого автономного округа), на работника МФЦ - 
директору МФЦ.»;

7) в пункте 112:
в подпункте 1 после слов «структурного подразделения Департамента,» 

дополнить словами «подразделения МФЦ»;
в подпункте 3 после слов «гражданских служащих» дополнить словами 

«, МФЦ, работников МФЦ»;
в подпункте 4 после слов «гражданского служащего» дополнить 

словами «, МФЦ, работников МФЦ»;
8) Подпункт 2 пункта 128 после слов «гражданских служащих 

(должностных лиц)» дополнить словами «, МФЦ, работников МФЦ,»;
9) В пункте 131 после слов «Департамента, должностных лиц,» 

дополнить словами «МФЦ, работников МФЦ,».
14. В приказе Департамента здравоохранения, труда и социальной 

защиты населения Ненецкого автономного округа от 22.11.2017 № 76 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению 
государственной услуги «Предоставление государственной социальной 
помощи на территории Ненецкого автономного округа»:

1) в подпункте 15 пункта 26 цифры «27.27.2017» заменить цифрами 
«27.07.2017»;

2) подпункт 7 пункта 27 признать утратившим силу;
3) в пункте 28:
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) копии судебных решений;»;
подпункт 9 признать утратившим силу;
4) в пункте 73:



22

после слов «об отказе в предоставлении государственной социальной 
помощи» дополнить словами «направляет в письменной форме по месту 
жительства или месту пребывания заявителя не позднее чем через 10 дней 
после обращения заявителя и представления им необходимых документов 
либо»;

подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) на бумажном носителе непосредственно в Учреждении;»;
5) пункт 74 дополнить абзацем следующего содержания:
«При необходимости проведения дополнительной проверки 

Учреждением представленных заявителем сведений о доходах, Учреждение 
обязано не позднее чем через 10 дней после обращения заявителя 
предоставить предварительный ответ с уведомлением о проведении такой 
проверки. В таком случае окончательный ответ должен быть дан заявителю не 
позднее чем через 30 дней после подачи заявления.»;

6) в пункте 75:
после слов «уведомления о предоставлении государственной 

социальной помощи» дополнить словами «направляет в письменной форме по 
месту жительства или месту пребывания заявителя не позднее чем через 10 
дней после обращения заявителя и представления им необходимых 
документов либо»;

подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) на бумажном носителе непосредственно в Учреждении;»;
7) в наименовании раздела V после слов «а также его должностных лиц» 

дополнить словами «решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работников многофункционального центра,»;

8) в пункте 100:
в абзаце первом после слов «Учреждения, сотрудников Учреждения» 

дополнить словами «, МФЦ, работников МФЦ»;
в подпункте 7 после слов «отказ сотрудников Учреждения» дополнить 

словами «работников МФЦ».
дополнить подпунктами 8, 9 следующего содержания:
«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной или муниципальной услуги;
9) приостановление предоставления государственной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия)



23

многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих государственных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг».»;

9) пункт 103 дополнить пятым абзацем следующего содержания:
«Жалоба на действие (бездействие) при предоставлении

государственной услуги МФЦ направляется в адрес его учредителя (в Аппарат 
Администрации Ненецкого автономного округа), на работника МФЦ - 
директору МФЦ.»;

10) подпункт 2 пункта 104 после слов «при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг (do.gosuslugi.ru)» дополнить 
словами «(далее -  система досудебного обжалования)»;

11) в пункте 107:
в подпункте 1 после слов «структурного подразделения Учреждения,» 

дополнить словами «подразделения МФЦ»;
в подпункте 2 после слов «должен быть направлен ответ заявителю» 

дополнить словами (за исключением случая, когда жалоба направляется 
посредством системы досудебного обжалования с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»);

в подпункте 3 после слов «сотрудников Учреждения» дополнить 
словами «МФЦ, работников МФЦ»;

в подпункте 4 после слов «Учреждения, сотрудника Учреждения» 
дополнить словами «МФЦ, работников МФЦ,»;

12) пункт 122 дополнить абзацем следующего содержания:
«Ответ по результатам рассмотрения жалобы, направленной через 

систему досудебного обжалования с использованием информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» направляется заявителю также 
посредством системы досудебного обжалования»;

13) в подпункте 2 пункта 123 после слов «действии (бездействии) 
Учреждения,» дополнить словом «МФЦ, работников МФЦ,»;

14) в пункте 126 после слов «Учреждения, его сотрудников,» дополнить 
словами «МФЦ, работников МФЦ,».

15. В приказе Департамента здравоохранения, труда и социальной 
защиты населения Ненецкого автономного округа от 05.12.2017 № 79 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению 
государственной услуги «Выдача справки о размере среднедушевого дохода



24

семьи в целях обеспечения бесплатного питания обучающихся в 
государственных организациях Ненецкого автономного округа, 
осуществляющих образовательную деятельность»:

1) абзац второй подпункта 21 изложить следующим образом:
«предоставление (отказ в предоставлении) государственной услуги по

выдаче справки о размере среднедушевого дохода семьи осуществляется в 
срок, не превышающий 20 календарных дней.»;

2) подпункт 5 пункта 27 изложить в следующей редакции:
«5) копия страхового свидетельства государственного пенсионного 

страхования (СНИЛС) каждого члена семьи;»;
3) подпункт 2 пункта 28 признать утратившим силу;
4) в подпункте 2 пункта 32 после слов «указанных в пункте 27 

настоящего Административного регламента» дополнить словами «за 
исключением документа, указанного в подпункте 5 пункта 27 настоящего 
Административного регламента»;

5) в наименовании раздела V после слов «а также его должностных лиц» 
дополнить словами «решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работников многофункционального центра,»;

6) в пункте 103:
в абзаце первом после слов «Учреждения, сотрудников Учреждения» 

дополнить словами «, МФЦ, работников МФЦ»;
в подпункте 7 после слов «отказ сотрудников Учреждения» дополнить 

словами «работников МФЦ».
дополнить подпунктами 8, 9 следующего содержания:
«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной или муниципальной услуги;
9) приостановление предоставления государственной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих государственных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг».»;



25

7) пункт 107 дополнить пятым абзацем следующего содержания:
«Жалоба на действие (бездействие) при предоставлении

государственной услуги МФЦ направляется в адрес его учредителя (в Аппарат 
Администрации Ненецкого автономного округа), на работника МФЦ - 
директору МФЦ.»;

8) в пункте 110:
в подпункте 1 после слов «структурного подразделения Учреждения,» 

дополнить словами «подразделения МФЦ»;
в подпункте 3 после слов «сотрудников Учреждения» дополнить 

словами «МФЦ, работников МФЦ»;
в подпункте 4 после слов «сотрудника Учреждения» дополнить словами 

«МФЦ, работников МФЦ,»;
9) в пункте 111 цифру «109» заменить цифрой «110»;
10) в подпункте 2 пункта 126 после слов «действии (бездействии) 

Учреждения,» дополнить словами «МФЦ, работников МФЦ,»;
11) в пункте 129 после слов «Учреждения, его сотрудников,» дополнить 

словами «МФЦ, работников МФЦ,».
16. В приказе Департамента здравоохранения, труда и социальной 

защиты населения Ненецкого автономного округа от 06.12.2017 № 82 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению 
государственной услуги «Предоставление социальной поддержки участникам 
подпрограммы «Социальная поддержка граждан, участвующих в ипотечном 
жилищном кредитовании»:

1) в пункте 21:
в абзаце первом слово «трехмесячный» заменить словом 

«двухмесячный»;
дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«Заявитель вправе не предоставлять документы, указанные в

подпунктах 1, 3 настоящего пункта. В этом случае Учреждение
самостоятельно запрашивает необходимые сведения в уполномоченных 
органах.»;

2) пункт 29 дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
«Заявитель вправе не предоставлять документы, указанные в

подпункте 3 настоящего пункта. В этом случае Учреждение самостоятельно 
запрашивает необходимые сведения в уполномоченных органах.»

3) в пункте 31:
слова «указанных в пункте 22» заменить словами «указанных в пункте

30»;



26

слова «указанные в подпункте 2 пункта 2 2 » заменить словами 
«указанные в подпункте 2 пункта 30»;

4) в пункте 41 цифру «37» заменить цифрой «40»;
5) подпункт 1 пункта 46 после слов «настоящего Административного 

регламента» дополнить словами «, за исключением документов, указанных в 
подпунктах 1, 3 пункта 21 настоящего Административного регламента»

6) в подпункте 1 пункта 48 цифру «76» заменить цифрой «34»;
7) в пункте 73 цифру «10» заменить цифрой «9»;
8) в пункте 85 цифру «45» заменить цифрой «46»;
9) в абзаце втором пункта 134 после слов «рассматривающее жалобу, в 

течение» дополнить словом «трех»;
10) в наименовании раздела V после слов «а также его должностных 

лиц» дополнить словами «решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работников многофункционального центра,»;

11) в пункте 111 после слов «Учреждения, сотрудников Учреждения» 
дополнить словами «, МФЦ, работников МФЦ»;

12) в пункте 113:
в абзаце первом после слов «Учреждения, сотрудников Учреждения» 

дополнить словами «, МФЦ, работников МФЦ»;
в подпункте 7 после слов «отказ сотрудников Учреждения» дополнить 

словами «работников МФЦ».
дополнить подпунктами 8, 9 следующего содержания:
«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной или муниципальной услуги;
9) приостановление предоставления государственной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих государственных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг».»;

13) пункт 116 дополнить пятым абзацем следующего содержания:



27

«Жалоба на действие (бездействие) при предоставлении 
государственной услуги МФЦ направляется в адрес его учредителя (в Аппарат 
Администрации Ненецкого автономного округа), на работника МФЦ - 
директору МФЦ.»;

14) в пункте 121:
в подпункте 1 после слов «структурного подразделения Учреждения,» 

дополнить словами «подразделения МФЦ»;
в подпункте 3 после слов «сотрудников Учреждения» дополнить 

словами «МФЦ, работников МФЦ»;
в подпункте 4 после слов «сотрудника Учреждения» дополнить словами 

«МФЦ, работников МФЦ,»;
15) в пункте 127 после слов «отказа Учреждения» дополнить словом 

«, МФЦ»;
16) в пункте 135 цифру «133» заменить цифрой «134»;
17) в подпункте 2 пункта 137 после слов «действии (бездействии) 

Учреждения,» дополнить словами «МФЦ, работников МФЦ,»;
18) в пункте 138 цифру «113» заменить цифрами «115 -  122»;
19) в пункте 140 после слов «Учреждения, его сотрудников,» дополнить 

словами «МФЦ, работников МФЦ,».
17. В приказе Департамента здравоохранения, труда и социальной 

защиты населения Ненецкого автономного округа от 12.12.2017 № 84 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению 
государственной услуги «Меры социальной поддержки многодетным 
семьям»:

1) подпункт 3 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«3) предоставление ежегодной единовременной компенсационной 

социальной выплаты многодетным семьям к учебному году на каждого 
ребенка, обучающегося в общеобразовательной организации Ненецкого 
автономного округа по образовательным программам начального общего, 
основного общего образования или поступающего в общеобразовательную 
организацию Ненецкого автономного округа для обучения по 
образовательным программам начального общего, основного общего 
образования»;

2) подпункт 3 пункта 21 изложить в следующей редакции:
«3) подуслуга 3 - предоставление (отказ в предоставлении) ежегодной 

единовременной компенсационной социальной выплаты многодетным семьям 
к учебному году на каждого ребенка, обучающегося в общеобразовательной 
организации Ненецкого автономного округа по образовательным программам 
начального общего, основного общего образования или поступающего в 
общеобразовательную организацию Ненецкого автономного округа для 
обучения по образовательным программам начального общего, основного



28

общего образования, осуществляется в срок, не превышающий 20 
календарных дней;»;

3) в пункте 29:
абзац первый изложить следующим образом:
«29. Для предоставления ежегодной единовременной компенсационной 

социальной выплаты многодетным семьям к учебному году на каждого 
ребенка, обучающегося в общеобразовательной организации Ненецкого 
автономного округа по образовательным программам начального общего, 
основного общего образования или поступающего в общеобразовательную 
организацию Ненецкого автономного округа для обучения по 
образовательным программам начального общего, основного общего
образования представляются следующие документы (сведения):»;

подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) документы, подтверждающие обучение (поступление) детей в 

общеобразовательной организации Ненецкого автономного округа по 
образовательным программам начального общего, основного общего
образования;»;

в подпункте 11 слова «за три календарных месяца» заменить словами «за 
двенадцать календарных месяцев»;

4) пункт 41 изложить в следующей редакции:
«41. В предоставлении ежегодной единовременной компенсационной 

социальной выплаты многодетным семьям к учебному году на каждого 
ребенка, обучающегося в общеобразовательной организации Ненецкого 
автономного округа по образовательным программам начального общего, 
основного общего образования или поступающего в общеобразовательную 
организацию Ненецкого автономного округа для обучения по 
образовательным программам начального общего, основного общего 
образования отказывается по следующим основаниям:»;

5) в наименовании раздела V после слов «а также его должностных лиц» 
дополнить словами «решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работников многофункционального центра,»;

6) в пункте 124:
в абзаце первом после слов «Учреждения, сотрудников Учреждения» 

дополнить словами «, МФЦ, работников МФЦ»;
в подпункте 7 после слов «отказ сотрудников Учреждения» дополнить 

словами «, работников МФЦ».
дополнить подпунктами 8, 9 следующего содержания:
«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной или муниципальной услуги;
9) приостановление предоставления государственной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами



29

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих государственных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг».»;

7) пункт 127 дополнить пятым абзацем следующего содержания:
«Жалоба на действие (бездействие) при предоставлении

государственной услуги МФЦ направляется в адрес его учредителя (в Аппарат 
Администрации Ненецкого автономного округа), на работника МФЦ - 
директору МФЦ.»;

8) в пункте 131:
в подпункте 1 после слов «структурного подразделения Учреждения,» 

дополнить словами «подразделения МФЦ»;
в подпункте 3 после слов «сотрудников Учреждения» дополнить 

словами «МФЦ, работников МФЦ»;
в подпункте 4 после слов «сотрудника Учреждения» дополнить словами 

«МФЦ, работников МФЦ,»;
9) в подпункте 2 пункта 147 после слов «действии (бездействии) 

Учреждения» дополнить словами «, МФЦ, работников МФЦ»;
10) в пункте 150 после слов «Учреждения, его сотрудников,» дополнить 

словами «МФЦ, работников МФЦ,».
18. В приказе Департамента здравоохранения, труда и социальной 

защиты населения Ненецкого автономного округа от 25.12.2017 № 88 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению 
государственной услуги «Социальная поддержка граждан, имеющих право на 
получение социальных выплат для приобретения (строительства) жилья»:

1) пункт 8 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) через многофункциональные центры предоставления 

государственных и муниципальных услуг.»;
2) в наименовании раздела V после слов «а также его должностных лиц» 

дополнить словами «решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работников многофункционального центра,»;

3) в пункте 104:



30

в абзаце первом после слов «Департамента, гражданских служащих 
Департамента,» дополнить словами «МФЦ, работников МФЦ,»;

в подпункте 7 после слов «отказ должностных лиц Департамента» 
дополнить словами «, работников МФЦ»;

дополнить подпунктами 8, 9 следующего содержания:
«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной или муниципальной услуги;
9) приостановление предоставления государственной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих государственных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг».»;

4) пункт 107 дополнить пятым абзацем следующего содержания:
«Жалоба на действие (бездействие) при предоставлении

государственной услуги МФЦ направляется в адрес его учредителя (в Аппарат 
Администрации Ненецкого автономного округа), на работника МФЦ - 
директору МФЦ.»;

5) в пункте 111 цифру «108» заменить цифрой «110»;
6) в пункте 112:
в подпункте 1 после слов «структурного подразделения Департамента,» 

дополнить словами «подразделения МФЦ»;
в подпункте 3 после слов «гражданских служащих» дополнить словами 

«, МФЦ, работников МФЦ»;
в подпункте 4 после слов «гражданского служащего» дополнить 

словами «, МФЦ, работников МФЦ»;
7) в пункте 113 цифру «106» заменить цифрой «112»;
8) подпункт 2 пункта 128 после слов «гражданских служащих 

(должностных лиц)» дополнить словами «, МФЦ, работников МФЦ,»;
9) в пункте 131 после слов «Департамента, должностных лиц,» 

дополнить словами «МФЦ, работников МФЦ,».


